
      

      

      

MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA ENTRE MISMO 

ÍTEM DE GASTOS, FEBRERO 2025 

      

~0•4, 

4  ft 	C  

  

   

  

DECRETO ALCALDICIO N°2666 /2025 
ARICA 
MUNICIPALIDAD 	 ARICA, 14 marzo de 2025.- 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de febrero 2025 de la DISAM; y Decreto Alcaldicio N°13006 
del 17 diciembre 2024, que delega atribuciones contempladas en el Art.63 de la Ley N°18.695 en el Administrador Municipal. 
Decreto Alcaldicio N°12591, del 20 de diciembre de 2023 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal 
de Arica para el año 2024; la Resolución N°7, del 29.03.2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; 
la Ley N°19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley 
N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa solicitud 
del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gastos del mes de febrero 2025, de la Dirección de 
Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los siguientes conceptos indicados: 

I. MODIFICACIÓN DENTRO DEL MISMO ÍTEM DE GASTOS 

Cuenta 
Nivel 

1 
Nivel 

2 
Nivel 

3 
Nivel 

4 
Nivel 

5 Denominación Aumento Disminución 
1150503006001001 05 03 006 001 001 Aporte Percapita 68.302.000 
1150503006001002 05 03 006 001 002 Aporte Percapita (Reajuste anual) 68.302.000 
2152101004005 21 01 004 005 Trabajos Extraordinarios 2.564.000 

2152101004006001 21 01 004 006 001 
Comisión de servicio en el país 
Disam 2.000.000 

2152101004007 21 01 004 007 
Comisiones de Servicios en el 
Exterior 564.000 

2152103001002 21 03 001 002 Otros honorarios DISAM 4.008.000 

2152103001024019 21 03 001 024 019 

Prog.Servicio de Atencion Primaria 
de Urgencia de alta Resolución 
(SAR) Res.26 1.675.000 

2152103001025018 21 03 001 025 018 

Prog.Servicio de Atencion Primaria 
de Urgencia de alta Resolución 
(SAR) Res. 2.333.000 

2152201001001 22 01 001 001 Del Servicio 193.000 

2152201001014002 22 01 001 014 002 

Convenio Modelo de A.Integral de 
Salud F. y Comun. en APS. Res. 
2735 193.000 

2152202001011003 22 02 001 011 003 

Convenio Programa Fomento de la 
Participacion Social en APS 
Res.1451 70.000 

2152202001011005 22 02 001 011 005 

Convenio Modelo de A.Integral de 
Salud F. y Comun. en APS. Res. 
2735-563 212.000 

2152202002001 22 02 002 001 
Vestuario, Accesorios y Prendas 
Desamu 1.394.000 

2152202002012002 22 02 002 012 002 

Convenio Modelo de A.Integral de 
Salud F. y Comun. en APS. Res. 
2735 1.112.000 

2152204001001 22 04 001 001 Materiales de Oficina Sermus 88.000 

2152204001014007 22 04 001 014 007 

Convenio Modelo de A.Integral de 
Salud F. y Comun. en APS. Res. 
2735 88.000 

2152204002010004 22 04 002 010 004 

Convenio Modelo de A.Integral de 
Salud F. y Comun. en APS. Res. 
2735 305.000 

2152204002010006 22 04 002 010 006 
Programa Salud Integral Niños y 
Niñas Adolesc. SENAME Res. 2720 305.000 

2152204002011007 22 04 002 011 007 

Convenio Programa Atención 
Integral al Desarrollo 
Infantoadolescente Res 2901 593.000 



2152204003001005 22 04 003 001 005 Productos Químicos Otras Unidades 1.000 

2152204003011003 22 04 003 011 003 

Convenio Modelo de A.Integral de 
Salud F. y Comun. en APS. Res. 	-' 
2735-563 1.000 

2152204003011003 22 04 003 011 003 

Convenio Modelo de A.Integral de 
Salud F. y Comun. en APS. Res. 
2735-563 1.033.000 

2152204003011004 22 04 003 011 004 

Prog.Servicio de Atencion Primaria 
de Urgencia de alta Resolución 
(SAR) Res. 26 -5 1.033.000 

2152204004001 22 04 004 001 
Produc.Farmaceuticos Farmacia 
Central 55.917.000 

2152204004011001 22 04 004 011 001 

Convenio Programa Apoyo a los 
Cuidados Paliativos Universales Res. 
2918 50.153.000 

2152204004011002 22 04 004 011 002 

Prog.Servicio de Atencion Primaria 
de Urgencia de alta Resolución 
(SAR) Res. 5.764.000 

2152204005016009 22 04 005 016 009 
Programa Universalización de APS 
Res.1075 1.000 

2152204005016012 22 04 005 016 012 

Prog.Servicio de Atencion Primaria 
de Urgencia de Alta Resolución 
(SAR) Res 26-5 1.000 

2152204009001 22 04 009 001 
Insum. Reptos.Acces. 
Computacionales 21.050.000 

2152204009013001 22 04 009 013 001 
Convenio Programa Universalización 
de APS Res. 2932 20.928.000 

2152204009013002 22 04 009 013 002 

Convenio Programa Atencion Integral 
al Desarrollo Infantoadolescente 
Res.2901 122.000 

2152204009013002 22 04 009 013 002 

Convenio Programa Atencion Integral 
al Desarrollo Infantoadolescente 
Res.2901 593.000 

2152204010001 22 04 010 001 
Materiales para Mantenimiento y 
Reparaciones de Inmuebles 4.083.000 

2152204012001 22 04 012 001 
Otros Materiales, Repuestos y Útiles 
Diversos Desamu 3.833.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 266.000 

2152204013012009 22 04 013 012 009 

Convenio Modelo de A.Integral de 
Salud F. y Comun. en APS. Res. 
2735 60.000 

2152204013012011 22 04 013 012 011 

Convenio Detección , Intervención y 
Ref. Asistida para Alcohol, Tabaco y 
Otras Drogas (DIR) Res. 2796 60.000 

2152204013012019 22 04 013 012 019 
Programa Universalización de APS 
Res.1075 266.000 

2152204014001 22 04 014 001 
Productos Elaborados de Cuero, 
Caucho y Plástico 284.000 

2152204014012008 22 04 014 012 008 
Programa Mantenimiento de 
Infraestructura Res. 1127 2.636.000 

2152204014012010 22 04 014 012 010 
Programa Universalizacion de APS 
Res. 1075 5.805.000 

2152204014012011 22 04 014 012 011 

Convenio Programa Fomento de la 
Participacion Social en APS 
Res.1451 533.000 

2152204014012012 22 04 014 012 012 

Programa Atención Integral al 
Desarrollo Infantoadolecente, 
Comuna de Arica Res. Ex. N°1690 2.636.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos DISAM 50.000 
2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos DISAM 84.000 

2152204999012008 22 04 999 012 008 

Convenio Modelo de A.Integral de 
Salud F. y Comun. en APS. Res. 
2735 481.000 

2152204999012014 22 04 999 012 014 
Programa Universalización de APS 
Res.1075 50.000 

2152204999012015 22 04 999 012 015 

Convenio Programa Fomento de la 
Participacion Social en APS 
Res.1451 531.000 

2152205001001 22 05 001 001 Electricidad 27.965.000 
2152205005001 22 05 005 001 Telefonía Fija DISAM 27.965.000 
2152208001001 22 08 001 001 Servicios de Aseo Consultorios 13.309.000 
2152208001004 22 08 001 004 Servicios de Limpieza y Desinfección 6.766.000 
2152208007004 22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 5.000.000 17.600.000 
2152208999001 22 08 999 001 Otros Servicios 89.148.000 

2152208999005 22 08 999 005 
Servicio de retiro especiales de 
Atencion Primaria Salud (REAS) 121.823.000 

2152209002006001 22 09 002 006 001 
Programa Universalizacion de APS 
Res. 1075 3.553.000 

2152209002006003 22 09 002 006 003 

Programa Apoyo a la Gestión nivel 
Local en Atención Primaria Municipal 
AGL Estrategia Saludablemente Res. 
1930 3.553.000 

2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 6.597.000 



2152904012012 29 04 012 012 
Programa Universalizacion de APS 
Res. 1075 6.597.000 

2152906001001 29 06 001 001 
Equipos Computacionales y 
Periféricos Desamu 57.112.000 

2152906001012001 29 06 001 012 001 

Convenio Programa Mas Adultos 
Mayores Autovalentes en APS Res. 
2795 117.000 

2152906001013001 29 06 001 013 001 

Prog.Servicio de Atencion Primaria 
de Urgencia de alta Resolución 
(SAR) Res. 48.410.000 

2152906001013003 29 06 001 013 003 

Convenio DIR. Asistida para Alcohol, 
Tabaco y Otras Drogas (DIR) Res. 
2861 5.399.000 

2152906001013007 29 06 	( 001 013 007 

Convenio Programa Atencion Integral 
al Desarrollo Infantoadolescente 
Res.2905 136.000 

2152906001013011 29 
I 

06 001 013 011 
Convenio Programa Universalización 
de APS Res. 2932 3.050.000 

2152907001001001 29 07 001 001 001 Programas Computaciones Desamu 1.702.000 

2152907001011001 29 07 001 b.11 001 

Convenio Programa Mas Adultos 
Mayores Autovalentes en APS Res. 
2795 84.000 

2152907001012002 29 07 001 

1, 

01 ,  002 

Convenio DIR. Asistida para Alcohol, 
Tabaco y Otras Drogas (DIR) Res. 
2862 1.618.000 

390.030.000 390.030.000 

Tendrán presente este Decreto 
Secretaría Municipal.  

que transc 

ANÓTESE, 

Alcaldicio la Dirección de Salud Municipal, 

10TIFÍQUESE Y ARCHÍVESE.

Lo ibo a Ud., para su conocimiento y fines procedentes. 

111 

Contraloría Municipal y 

1 
. lb . 	.-,,,,,,I  9 

. .-1211111111k11111  mi 	i ,vlime 
1  

hl'  ......._ 
..... 

SR. CARLOS 
SECRE 

/AGG/MCZ/CCG/CIC 

ál  
-Z- 

( 	• 

lf, c.,,, 

00  

•...,-10441U 

m4%11 

,c9kt. 
a O G 

;, 	,0 CiJm Á 

-",‘ 
/I 

y  
., 

.  :. 

M20/ilo. 

Á;"11 ,IGÓMEZ GONZÁLEZ /. 'Vol 	• , BE DE ARICA (S) 

LEGUILLOS 
IPAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

